Manaus, terça-feira, 07 de março de 2017. Ano IV, Edição 639 -   R$ 1,00

Poder Legislativo

FAÇO saber que a Câmara Municipal de Manaus aprovou, e eu
PROMULGO, nos termos dos artigos 45, inciso II; 65, § 8.º, da Lei
Orgânica do Município de Manaus; e artigo 228, §§ 1.º e 2°, do
Regimento Interno:

LEI N. 439, DE 3 DE MARÇO DE 2017

PROÍBE, na grade curricular das
escolas do município de Manaus, as
atividades pedagógicas que visem à
reprodução do conceito de ideologia
de gênero.

Art. 1.º Fica proibida a inserção, na grade curricular das

escolas do município de Manaus, a orientação política pedagógica
aplicada à implantação e ao desenvolvimento de atividades
pedagógicas que visem à reprodução do conceito de ideologia de
gênero.

Art. 2.º Considera-se, para efeito desta Lei, como ideologia de

gênero a ideologia segundo a qual os dois sexos, masculino e feminino,
são considerados construções culturais e sociais.

Art. 3.º Esta Lei entra vigor na data de sua publicação.

Manaus, 3 de março de 2017.

Ver. REIZO FELÍCIO DA SILVA CASTELO BRANCO MAUÉS
Presidente  em exercício da Câmara Municipal de Manaus

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 065/2017-GP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO o §19 do Art. 40 da Constituição da República
de 1988;

CONSIDERANDO o Processo n. 2017.10000.10718.0.001426;

R E S O L V E

I - CONCEDER, Abono de Permanência a servidora MARIA DA
GLORIA CARIOCA PEREIRA, a contar da data do Processo
supracitado, com base no §19 do Art. 40 da Constituição da República
de 1988.

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 06 de março de 2017.

MIRLENE RABELO MAGALHAES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 015/2017 – PP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24
de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.
2017.10000.10718.0.000582;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador JOÃO LUIZ ALMEIDA DA SILVA,
para participação no 109º Seminário Brasileiro de Prefeitos, Vice-
Prefeitos, Vereadores, Procuradores Jurídicos, Controladores Internos,
Secretários e Assessores Municipais, a ser realizado nos dias 9 e 10 de
março de 2017, em Belém/PA, ocasião em que receberá a distinção
"Medalha Tiradentes: Mérito Eleitoral - Colar de Ouro".

II – CONCEDER, ao Vereador designado, bilhetes de passagem
aérea nos trechos Manaus/Belém/Manaus.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o
retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 07 de março de 2017.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral

Manaus,  terça-feira, 07 de março de 2017

Edição 639

2

PORTARIA Nº 016/2017 – PP/DG

MIRLENE RABELO MAGALHÃES, Diretora Geral, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, por delegação, pelo Ato da
Presidência nº. 055/2017-GP/DG, publicado no e-DOLM, edição n. 631
de 17 de fevereiro de 2017;

CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24

de julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal,
edição do dia 05 de agosto de 2015.

CONSIDERANDO, ainda, o Processo n.

2017.10000.10718.0.000583;

R E S O L V E,

I - DESIGNAR o Vereador JOÃO LUIZ ALMEIDA DA SILVA,
para participação no 109º Seminário Brasileiro de Prefeitos, Vice-
Prefeitos, Vereadores, Procuradores Jurídicos, Controladores Internos,
Secretários e Assessores Municipais, a ser realizado nos dias 9 e 10 de
março de 2017, em Belém/PA, ocasião em que receberá a distinção
"Medalha Tiradentes: Mérito Eleitoral - Colar de Ouro".

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal

de Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias, para o
Vereador acima mencionado.

III – DETERMINAR que o referido Vereador apresente, após o

retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de viagem.

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.

Manaus, 07 de março de 2017.

MIRLENE RABELO MAGALHÃES
Diretora Geral